执行中国证监会[证监发（2003）56号]文的有关规定

的承诺函》、《本次发行前股东所持股份的流通限制

及自愿锁定的承诺》、关于不存在利益输送的《承诺

函》，若违反上述承诺，所得收益将归属于公司，因

此给公司或投资者造成损失的，将依法对公司或投资

者进行赔偿。”

2018
年 05
月 25
日

长期

正

常

履

行

中

古鹏;上海融

玺创业投资管

理有限公司;
其他承诺

发行人股东上海融玺、杨小军、叶军、周丽萌、古鹏

承诺：“本股东已出具了《本次发行前股东所持股份

的流通限制及自愿锁定的承诺》、关于不存在利益输

2018
年 05
月 25

长期

正

常

履

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

51

杨小军;叶军;
周丽萌

送的《承诺函》，若违反上述承诺，所得收益将归属

于公司，因此给公司或投资者造成损失的，将依法对

公司或投资者进行赔偿。”

日 行

中

承诺是否按

时履行
是

如承诺超期

未履行完毕

的，应当详

细说明未完

成履行的具

体原因及下

一步的工作

计划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

2022年 11月 30日，财政部发布的《企业会计准则解释第 16号》中“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早

期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。该项解释生效日期为

2023年 1月 1日。本次会计政策变更为执行上述政策规定。

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

52

本公司自 2023年 1月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初

因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合

并财务报表项目及金额影响如下：

对 2022年 1月 1日合并资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 46,482,289.50 46,730,545.56 248,256.06
递延所得税负债 11,905,169.59 12,155,206.93 250,037.34
未分配利润 517,065,845.40 517,064,318.59 -1,526.81
少数股东权益 56,276,754.88 56,276,500.41 -254.47

对 2022年 12月 31日合并资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 53,149,248.10 53,419,396.44 270,148.34
递延所得税负债 8,783,818.48 9,054,280.41 270,461.93
盈余公积 84,677,997.40 84,678,628.67 631.27
未分配利润 501,875,145.13 501,875,146.89 1.76
少数股东权益 55,772,032.65 55,771,086.03 -946.62

对 2022年度合并利润表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 -1,437,253.69 -1,438,721.38 -1,467.69
净利润 20,910,773.00 20,912,240.69 1,467.69
其中：归属于母公司股东的净利润 16,415,495.23 16,417,655.07 2,159.84

少数股东损益 4,495,277.77 4,494,585.62 -692.15

对 2022年 1月 1日公司资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 36,359,933.65 36,514,059.47 154,125.82
递延所得税负债 131,373.70 285,499.52 154,125.82

对 2022年 12月 31日公司资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 41,592,418.72 41,675,794.36 83,375.64
递延所得税负债 77,062.91 77,062.91
盈余公积 84,677,997.40 84,678,628.67 631.27
未分配利润 464,997,488.01 465,003,169.47 5,681.46

对 2022年度公司利润表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

53

所得税费用 -4,722,875.73 -4,729,188.46 -6,312.73
净利润 15,829,978.80 15,836,291.53 6,312.73

上述调整对公司财务状况、经营成果和现金流量影响较小，不会导致公司已 披露的年度财务报告

出现重大变化。

本次会计政策变更是根据财政部修订的最新会计准则进行的相应变更，变更后会计政策能够更加客

观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律、法规的要求和公司的实际情况。本次会计

政策变更，对可比期间财务报表无重大影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

子公司山东汉嘉建筑设计有限公司于 2023年 8月 29日注销，合并期间截至 2023年 8月。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 88

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 许洪磊、时磊

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 许洪磊 1年、时磊 2年

是否改聘会计师事务所

□是否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□适用不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用不适用

十、破产重整相关事项

□适用不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼(仲裁)基本

情况

涉案金额

（万元）

[…]

进行总金额预计

的，在报告期内的

实际履行情况（如

有）

报告期内实际发生的关联交易金额，均未超过获批的交易额度

交易价格与市场参

考价格差异较大的

原因（如适用）

无

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

55

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用不适用

公司报告期不存在租赁情况。

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

56

2、重大担保

□适用不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 32,915.57 30,734.64 0 0
其他类 自有资金 21,000 0 0 0
合计 53,915.57 30,734.64 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用不适用

（2） 委托贷款情况

□适用不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用不适用

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

57

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
4,605,534 2.04% -751,425 -751,425 3,854,109 1.71%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
3,480,534 1.54% -751,425 -751,425 2,729,109 1.21%

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
3,480,534 1.54% -751,425 -751,425 2,729,109 1.21%

4、外资持股 1,125,000 0.50% 1,125,000 0.50%

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股
1,125,000 0.50% 1,125,000 0.50%

二、无限售条件股

份
221,132,794 97.96% 751,425 751,425 221,884,219 98.29%

1、人民币普通

股
221,132,794 97.96% 751,425 751,425 221,884,219 98.29%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 225,738,328
100.00

%
0 0 225,738,328

100.00
%

股份变动的原因

□适用不适用

股份变动的批准情况

□适用不适用

股份变动的过户情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用不适用

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

58

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名

称

期初限售股

数

本期增加限售股

数

本期解除限售股

数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

古鹏 1,582,031 0 395,475 1,186,556 高管锁定

股

每年按持股总数的 25%解除

锁定

叶军 1,423,828 0 355,950 1,067,878 高管锁定

股

每年按持股总数的 25%解除

锁定

岑政平 1,125,000 0 0 1,125,000
高管锁定

股

每年按持股总数的 25%解除

锁定

杨小军 474,675 0 0 474,675
高管锁定

股

每年按持股总数的 25%解除

锁定

合计 4,605,534 0 751,425 3,854,109 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用不适用

[…]

与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁

投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租赁收

款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有

关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

32、其他重要的会计政策和会计估计

（1）回购股份

本公司在股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确

认利得或损失。

转让库存股时，本公司按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足

冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

106

本公司对库存股进行注销时，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额与面值的

差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16号》(财会

[2022]31号)(“解释第 16号”)中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理规定”

递延所得税资产、递延所得税负债等

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏

损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租

人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认

预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18号——所得税》中关于豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公

司自 2023年 1月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规

定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表

项目及金额影响如下：

对 2022年 1月 1日合并资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 46,482,289.50 46,730,545.56 248,256.06
递延所得税负债 11,905,169.59 12,155,206.93 250,037.34
未分配利润 517,065,845.40 517,064,318.59 -1,526.81
少数股东权益 56,276,754.88 56,276,500.41 -254.47

对 2022年 12月 31日合并资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 53,149,248.10 53,419,396.44 270,148.34
递延所得税负债 8,783,818.48 9,054,280.41 270,461.93
盈余公积 84,677,997.40 84,678,628.67 631.27
未分配利润 501,875,145.13 501,875,146.89 1.76
少数股东权益 55,772,032.65 55,771,086.03 -946.62

对 2022年度合并利润表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 -1,437,253.69 -1,438,721.38 -1,467.69

净利润 20,910,773.00 20,912,240.69 1,467.69

其中：归属于母公司股东的净利润 16,415,495.23 16,417,655.07 2,159.84

少数股东损益 4,495,277.77 4,494,585.62 -692.15

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

107

对 2022年 1月 1日公司资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 36,359,933.65 36,514,059.47 154,125.82
递延所得税负债 131,373.70 285,499.52 154,125.82

对 2022年 12月 31日公司资产负债表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 41,592,418.72 41,675,794.36 83,375.64
递延所得税负债 77,062.91 77,062.91
盈余公积 84,677,997.40 84,678,628.67 631.27
未分配利润 464,997,488.01 465,003,169.47 5,681.46

对 2022年度公司利润表项目及金额的影响:

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 -4,722,875.73 -4,729,188.46 -6,312.73
净利润 15,829,978.80 15,836,291.53 6,312.73

（2） 重要会计估计变更

□适用不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生

的增值额

按 1%、3%、5%、6%、9%、13%等

税率计缴

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

教育费附加 应缴流转税税额 3%
地方教育附加 应缴流转税税额 2%
存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%
杭州市城乡建设设计院股份有限公司 15%
北京汉嘉建筑设计院有限公司 20%
上海汉嘉建筑设计有限公司 20%
江苏汉嘉建筑设计院有限公司 20%
厦门汉嘉建筑设计有限公司 20%
山东汉嘉建筑设计有限公司 20%
浙江汉嘉建筑节能科技有限公司 20%

汉嘉设计集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

108

浙江汉嘉建设工程施工图审查中心 20%
浙江汉嘉建筑设计咨询有限公司 20%
杭州青卓建筑工程技术有限公司 20%
浙江城建设计研究院有限公司 25%

2、税收优惠